ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

НЕЙРОХИРУРГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Н.Н. БУРДЕНКО»
МИНИСТЕРСТВА ЗРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ШУЛЬГИНА АННА АЛЕКСЕЕВНА

КОМБИНИРОВАННАЯ РЕВАСКУЛЯРИЗАЦИЯ ГОЛОВНОГО МОЗГА
У ПАЦИЕНТОВ С БОЛЕЗНЬЮ МОЙЯ-МОЙЯ

14.01.18 - нейрохирургия

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор,
член-корреспондент РАН
Усачев Дмитрий Юрьевич

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор,
Белоусова Ольга Бенуановна

МОСКВА – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 4

Актуальность темы исследования .................................................................................... 4

Степень разработанности темы исследования ................................................................ 5

Задачи исследования ......................................................................................................... 8

Методология и методы исследования ............................................................................. 9

Основные положения, выносимые на защиту ................................................................ 9

Внедрение результатов работы в практику ................................................................... 10

Оценка достоверности результатов исследования ....................................................... 10

Апробация материалов диссертации ............................................................................. 10

Структура и объем диссертации ..................................................................................... 13

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 14

1.1. Эпидемиология болезни Мойя-мойя ................................................................ 15

1.2. Этиология и патогенез болезни Мойя-мойя .................................................... 16

1.3. Клинические проявления ................................................................................... 18

1.4. Диагностика болезни болезни Мойя-мойя ...................................................... 20

1.4.1. Оценка структурно-морфологических изменений мозговой ткани ............. 22

1.4.2. Оценка состояния сосудистой системы .......................................................... 23

1.4.3. Оценка степени перфузионного дефицита ..................................................... 27

1.4.4. Вспомогательные методы обследования ........................................................ 30

1.4.5. Комплексная диагностическая оценка пациентов с болезнью Мойя-мойя . 32

1.4.6. Послеоперационная оценка результатов реваскуляризации ......................... 33

1.5. Хирургическое лечение болезни Мойя-мойя .................................................. 34

1.5.1. Прямая реваскуляризация ................................................................................. 36

1.5.2. Непрямая реваскуляризация ............................................................................. 38

1.5.3. Комбинированная реваскуляризация .............................................................. 42

1.6. Периоперационные осложнения ....................................................................... 45

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ .................................................................................. 48

2.1 Методика исследования и статистической обработки материала ........................ 48

Рисунок 1 - Протокол обследования пациентов, включенных в исследование. .................

2.2 Общие сведения ......................................................................................................... 50

2.3 Сопутствующие заболевания .................................................................................... 50

2.4 Неврологическая симптоматика ............................................................................... 52

2.5 Алгоритм предоперационной инструментальной диагностики ............................ 56

2.5.1 Верификация диагноза и визуализация сосудистой системы головного мозга ..... 58

2.5.2 Методы визуализации морфологических изменений головного мозга .................. 68

3

2.5.3 Оценка мозгового кровотока и определение степени цереброваскулярной
недостаточности ..................................................................................................................... 72

2.5.4 Оценка функционального состояния головного мозга ............................................. 77

ГЛАВА 3. МЕТОДЫ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ .................................................... 79

3.1 Общие сведения ......................................................................................................... 79

3.2 Группа комбинированной реваскуляризации ......................................................... 82

3.2.1. Техника комбинированной реваскуляризации ......................................................... 83

3.3 Группа прямой реваскуляризации .................................................................... 95

3.3.1. Техника прямой реваскуляризации ............................................................................ 95

3.4 Группа непрямой реваскуляризации ........................................................................ 97

3.4.1. Техника непрямой реваскуляризации ........................................................................ 98

3.5. Послеоперационное ведение и алгоритм катамнестического обследования100

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ .......................................... 102

4.1 Общая характеристика результатов хирургического лечения ............................ 102

4.1.1. Общие результаты хирургического лечения ........................................................... 103

4.1.2. Оценка степени цереброваскулярной недостаточности по данным МРТ в режиме
ASL перфузии ....................................................................................................................... 117

4.1.3. Результаты исследования церебральной перфузии после операции. ................... 123

4.1.4. Ангиографические результаты хирургического лечения ...................................... 128

4.2. Периоперационные осложнения ..................................................................... 160

4.2.1. Факторы, не влияющие на развитие периоперационных осложнений ................ 161

4.2.2. Факторы, влияющие на частоту периоперационных осложнений ....................... 162

4.2.3. Группа повышенного риска развития осложнений ................................................ 164

4.2.3. Раневые осложнения .................................................................................................. 173

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................... 179

ВЫВОДЫ .............................................................................................................................. 208

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................................. 209

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................... 212

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА .......................................................... 226

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................... 231

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезнь Мойя-мойя относится к группе редких цереброваскулярных заболеваний

и является нечастой, но одной из самых тяжелых причин развития нарушений мозгового

кровообращения по ишемическому и геморрагическому типам.

Болезнь Мойя-мойя с наибольшей частотой встречается в восточно-азиатских

странах, где заболеваемость составляет 0,54–0,94 на 100 000 населения, а

распространенность достигает 6-10 на 100 000 человек среди населения Японии [20 ,

113]. В Европе и Северной Америке заболеваемость в 10 раз меньше и составляет около

0,086 на 100 000 населения, а распространенность достигает 0,1 на 100 000 человек [195].

В России заболеваемость и распространенность болезни Мойя-мойя предположительно

соотносятся с европейскими данными, хотя официальные данные в РФ отсутствуют. В

последние годы наблюдается увеличение числа диагностированных случаев данного

заболевания в России, благодаря развитию методов нейровизуализации и повышению

осведомленности врачей.

В процессе прогрессирования болезни Мойя-мойя и формирования

компенсаторного коллатерального кровотока могут возникать тяжелые церебральные

осложнения: ишемические, которые чаще встречаются у больных детского возраста и

проявляются транзиторными ишемическими атаками (ТИА) и инсультами, и

геморрагические, встречающиеся у 50% взрослых и проявляющиеся внутричерепными

кровоизлияниями [117]. Помимо этого, клиническими проявлениями заболевания

являются постоянная головная боль, эпилептический синдром, задержка

психомоторного развития у детей, экстрапирамидные симптомы [57 , 136 , 174]. На фоне

прогрессии болезни в первые 2 года после постановки диагноза тяжелые ишемические

поражения наблюдаются в 73% случаев [77 , 121]. Ежегодный риск инсульта и

кровоизлияний составляют 13,3% и 1,7% соответственно, а летальность достигает 7% в

первые 3 года [116 , 200]. Среди пациентов с геморрагическим течением заболевания

почти 20% погибают при первичном кровоизлиянии, а повторные кровоизлияния

наблюдаются в 38% случаев в первые 7 лет [107 , 204]. Приведенные данные
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обуславливают необходимость безотлагательного лечения больных, независимо от

стадии заболевания.

В настоящее время не существует эффективного медикаментозного лечения для

купирования или снижения скорости прогрессии заболевания, поэтому консервативная

терапия имеет вспомогательный характер, а основным методом лечения во всем мире

признана хирургическая реваскуляризация головного мозга. Цель хирургического

лечения при болезни Мойя-мойя заключается в создании новых путей экстра-

интракраниального кровообращения для снижения риска ишемических и

геморрагических поражений, улучшения реабилитационного прогноза и качества жизни


[…]

ПВА – поверхностная височная артерия
ПВорА – передняя ворсинчатая артерия
ПД – перфузионный дефицит
ПМА - передняя мозговая артерия
ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография
СМА - средняя мозговая артерия
СрМенА – средняя менингеальная артерия
ТИА – транзиторная ишемическая атака
ТМО – твердая мозговая оболочка
ТНД – транзиторный неврологический дефицит
УЗИ – ультразвуковое исследование
ЦВН - цереброваскулярная недостаточность
ЦВР - цереброваскулярные резервы
ЭАС - энцефалоартериосинангиоз
ЭГПС - энцефалогалеопериостосинангиоз
ЭГС - энцефалогалеосинангиоз
ЭДАМС - энцефалодуроартериомиосинангиоз
ЭДАС - энцефалодуроартериосинангиоз
ЭДС - энцефалодуросинангиоз
ЭИКМА – экстра-интракраниальный микроанастомоз
ЭМС - энцефаломиосинангиоз
ЭЭГ – электроэнцефалография
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 - Критерии оценки клинических результатов хирургического лечения
пациентов с болезнью Мойя-мойя в раннем послеоперационном и катамнестическом
периодах.

Ранний послеоперационный
период

Катамнестический период

Результат Критерии
Общий результат - по больным

отличный - улучшение клинической симптоматики
при ангиографически эффективной
реваскуляризации (визуализация
основных компонентов реваскуляризации
с улучшением мозгового кровотока)

хороший стабильное клиническое течение,
отсутствие эпизодов ишемии и
отрицательной динамики
неврологического статуса

отсутствие отрицательной клинической
динамики

удовлетво-
рительный

эпизоды транзиторного
неврологического дефицита (ТНД) /
ухудшение общемозговой
симптоматики

преходящие нарушения мозгового
кровообращения / ухудшение
неврологической симптоматики при
наличии признаков реваскуляризации

неудовлет-
ворительный

тяжелые осложнения, значительно
ухудшившие изначальное состояние

возникновение тяжелых осложнений в
прооперированном полушарии при
отсутствии признаков реваскуляризации

Динамика очаговой и общемозговой неврологической симптоматики
по полушариям

улучшение улучшение очаговой клинической симптоматики (уменьшение на 1 и более
баллов по NIHSS, регресс ТИА, регресс судорог) / улучшение общемозговой
симптоматики (регресс головной боли, увеличение активности)

стабилизация стабильное состояние с тенденцией к
снижению степени выраженности
симптоматики

без динамики при отсутствии динамики очаговой клинической симптоматики по баллам
NIHSS, либо если пациент изначально был асимптомным (0 баллов по NIHSS),
при отсутствии динамики общемозговой симптоматики

ухудшение нарастание очаговой клинической симптоматики (увеличение на 1 и более
баллов по NIHSS, учащение ТИА, судорог) / ухудшение общемозговой
симптоматики (усиление/учащение головной боли, ухудшение общего
самочувствия, снижение активности)

Осложнения - по полушариям
- ТНД
(транзиторный
неврологический
дефицит)

ТИА Сроки возникновения, исходы по шкале
NIHSS и mRS Малый инсульт

- Ишемический инсульт
- Внутричерепное кровоизлияние
- Судороги
- Гиперперфузионный синдром
- Раневые
осложнения

- краевые некрозы
- остеомиелит костного лоскута
- нагноение раны
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Приложение 2 - Критерии оценки ангиографических и перфузионных результатов
хирургического лечения пациентов с болезнью Мойя-мойя в катамнестическом
периоде.

Результат Критерий
Оценка прямого компонента

Размер ПВА,
мм

измерение диаметра общего ствола ПВА до ее бифуркации
аналогично измерениям до операции

«нет» отсутствие визуализации анастомоза/анастомозов
нитевидный визуализация анастомоза/анастомозов при уменьшении

диаметра ПВА по сравнению с дооперационным исследованием
без увеличения
ПВА

визуализация анастомоза/анастомозов при одинаковых размерах
ПВА по сравнению с дооперационным исследованием

с увеличением
ПВА

визуализация анастомоза/анастомозов при увеличении размеров
ПВА по сравнению с дооперационным исследованием

Оценка непрямого компонента
Размер
СрМенА, мм

измерение диаметра общего ствола средней менингеальной
артерии (СрМенА) аналогично измерениям до операции

нет отсутствие признаков новой сети коллатералей в области
созданных синангиозов

дымка единичные мелкие сосуды в области созданных синангиозов
без увеличения
СрМенА

сеть новых коллатеральных сосудов в области созданных
синангиозов без увеличения диаметра СрМенА по сравнению с
дооперационным исследованием

с увеличением
СрМенА

при наличии сети новых коллатеральных сосудов в области
созданных синангиозов с увеличением диаметра СрМенА по
сравнению с дооперационным исследованием

Общий ангиографический результат реваскуляризации
локальное
усиление

локальное усиление МР-сигнала в дистальном русле СМА
непосредственно в области хирургического вмешательства

«1/3 бассейна
СМА

заполнение не более 1/3 дистального русла СМА

1/3-2/3
бассейна СМА

заполнение от 1/3 до 2/3 дистального русла СМА

весь бассейн
СМА

заполнение всего дистального русла СМА

Степени послеоперационного изменения церебральной перфузии по данным
ASL

без динамики отсутствие изменений CBF по сравнению с данными
предоперационного исследования

«локальное
улучшение

увеличение значений CBF непосредственно в области
хирургического вмешательства

1/3 СМА» увеличение значений CBF в области, не превышающей 1/3
бассейна СМА;

1/3-2/3 СМА увеличение значений CBF в области от 1/3 до 2/3 бассейна СМА
СМА увеличение значений CBF в области всего бассейна СМА
все полушарие увеличение значений CBF всего полушария.