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Актуальность темы выполненной работы

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме хирургического

лечения болезни Мойя-мойя. Данное заболевание встречается как у детей, так и у

пациентов взрослого возраста, являясь причиной тяжелых нарушений мозгового

кровообращения как ишемического, так и геморрагического типа. Несмотря не

р едкую выявляемость данного заболевания в популяции, акуальность р азр аботки

подходов к ее лечению не вызывает сомнения. Сложность и многогранность

патофизиологических механизмов, лежащих в основе болезни Мойя-мойя, а

также тенденция к изменению его клинического течения в ходе динамического

наблюдения, объясняет отсутствие в настоящее время стандартов лечения данной

патологии. В этой связи возникает потребность в обоснованных принципах и

подходах к индивидуальному планированию тактики хирургического лечения

пациентов с данным заболеванием. В тоже время следует отметить, что крупных

работ по изучению данного заболевания в нашей стране проведено не было.

Результаты же многочисленных зарубежных исследований зачастую

неоднородны и противоречивы. Еще большую важность изучению болезни Мойя-

мойя создают неблагоприятные прогнозы естественного течения заболевания и

крайне высокие риски повторных тяжелых ишемических и геморрагических

поражений головного мозга. Данные факты определяют высокую актуальность

темы проведенного исследования, особенно в нынешних условиях широкого
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распространения неинвазивных диагностических исследований, когда число

выявляемых случаев данного заболевания увеличивается с каждым годом.

Таким образом, диссертационная работа, представленная к защите

Шульгиной Анной Алексеевной, посвященная результатам комбинированной

реваскуляризации у пациентов с болезнью Мойя-мойя является актуальным

исследованием, имеющим большое медико-социальное значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций

Целью исследования являлось улучшение результатов хирургического

лечения пациентов с болезнью Мойя-мойя на основании анализа влияния

различных факторов на эффективность реваскуляризации и риск

периоперационных осложнений и разработка алгоритма индивидуального

подхода к выбору тактики комбинированнойреваскуляризацииголовного мозга.

В исследование было включено 80 пациентов с болезнью Мойя-мойя,

которым была провед енареваскуляризация головного мозга. Основную группу

пациентов составили больные после комбинированной реваскуляризации (79

оперативных вмешательств), в контрольные группы вошли пациенты после

прямой (19 операций) и непрямой (36 операций) реваскуляризации. Проведенный

анализ результатов хирургического лечения установил, что хирургическая

реваскуляризация головного мозга является эффективным методом лечения

пациентов с болезнью Мойя-мойя детского и взрослого возраста,

обеспечивающим хорошие клинические и ангиографические результаты.

Комбинированная реваскуляризация является предпочтительным методом

хирургического лечения болезни Мойя-мойя благодаря сочетанию преимуществ

прямого анастомоза в раннем послеоперационном периоде и непрямой

реваскуляризации в отдаленном послеоперационном периоде. Вариант

хирургического лечения должен подбираться индивидуально с учетом различных

фактор ов влияющих на эффективность прямых и непрямых компонентов в р амках

комбинир ованной р ев аску ляр из ации.

По результатам работы сформулировано 7 выводовдиссертации, которые

соответствуют заявленной цели и задачам исследования. Выдвинутые научные

положения полностью обоснованы полученными результатами исследования,

достоверны и новы.

Н аучная новизна исследования, полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна проведенного исследования не вызывает сомнения.

Впервые на большом клиническом материале выявлены критерии эффективности

ЭИКМА и непрямых синангиозов, определена тактика использования данных

методик в рамках комбинированного подхода к хирургической реваскуляризации

головного мозга. Предложен индивидуальный, пациент-ориентированный подход

к определению тактики комбинированной реваскуляризации. Клинически и

инструментально обоснована методика комбинированной раваскуляризации,

которая может рассматриваться как «метод выбора» хирургического лечения

болезни Мойя-мойя. Проведено сопоставление ее результатов с другими

методами хирургического лечения в различных пер йодах после опер ации.

В рамках диссертации предложен и обоснован новый алгоритм оценки

цереброваскулярной недостаточное™ с помощью методки MP-ASL

пер фузионного исследования.

Помимо этого, тщательно проанализирована структура осложнений

хирургического лечения, впервые выделены факторы повышенного риска

р азвития пер иоперационных осложнений.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной

печати

По теме исследования автором опубликовано 14 печатных работ, в том

числе, 5 - статей в научных журналах, включенных в перечень ВАК РФ, 1 статья -

в международном журнале, 1 глава в сбор нике, 6 - в виде тезисов на профильных

отечественных и зарубежных конференциях, конгрессахи съездах, 1 - заявка на

патент. Данные публикации полностью отражают основные положения,

результаты и выводы диссертации и позволяют получить новые данные о лечении

пациентов с болезнью Мойя-мойя.

Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом, недостатки

работы

Диссертационная работа Шульгиной А.А. написана в классическом стиле,

изложена на 232 машинописных листах. Работа выполнена на хорошем

методическом уровне, иллюстрирована диаграммами, таблицами и рисунками,

что делает представляемую информацию более доступной. Приводятся наглядные

клинические примеры.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов

и практических рекомендаций. Во введении к диссертации обосновывается

актуальность работы, формулируются цели и задачи, обосновывается научная

новизна и практическая значимость.

В главе 1, посвященной обзору литер атуры, автор всесторонне раскрывает

текущее состояние проблемы диагностики и хирургического лечения пациентов с

болезнью Мойя-мойя. Приведены сводные таблицы с описанием результатов

наиболее крупных международных серий р азличных вариантов хирургич еского

лечения данной патологии. Сделаны акценты на сохраняющихся противоречиях и

открытых вопросах хирургической р еваскуляризации в данной гр у ппе б о л ьных.

Приведенные в данном р азделе данные убедительно подчеркивают акту альность

и новизну проводимого автором исследования и его роль в изучении

закономерностей хирургического лечения болезни Мойя-мойя.

В главе 2 “Материал и методы” подробно анализируется клинический

материал, описываются основные использованные методы диагностики. Приведен

протокол проводимого исследования. Обращает на себя внимание объем

анализируемого материала для каждого пациента. Для хранения полученной

информации используется специально адаптированная для этих целей

информационная система. В данной главе приводится и обосновывается алгоритм

обследования пациентов с болезнью Мойя-мойя, основанный на принципе

взаимного дополнения различных диагностических модальностей и

направленный на уточнение важных для выбора тактики лечения вопросов.

Особое внимание в данной главе уделено оценке мозгового кровотока с помощью

МРТ головного мозга в режиме ASL перфузии.

Глава «Методы хирургического лечения» посвящена технике опер ативных

вмешательстве акцентом на комбинированную реваскуляризацию. Приводятся и

сопоставляются между собой группы сравнения в зависимости от выбранного

метода реваскуляризации- комбинированного, прямого и непр ямого. В данном

разделе подробно описаны особенности хирургического лечения пациентов с

болезнью Мойя-мойя, представлены основные принципы выполнения различных

типов операций. Изложены основные этапы методики комбинированной

реваскуляризации головного мозга, приведены наглядные рисунки, схемы и

интр аоперационные снимки. Пр едставленный в данном р азделе матер иал кр айне

информативен и интересен для изучения. Может быть рекомендован к

использованию в рамках методических пособий по изучаемой патологии.

Глава 4 посвящена анализу ближайших и отдалённых результатов

хирургического лечения. Подробно анализируется динамика клинической

симптоматики, ангиографические и перфузионные результаты лечения и

хирургические осложнения. Корректно применены методы статистического

анализа данных. Представлена прикладная классификация цер ебр оваскулярной

недостаточности у пациентов с болезнью Мойя-мойя на основании ASL

перфузионного исследования, согласованная с ангиографическими и

клиническими особенностями течения заболевания. Особое внимание уделено

анализу эффективности разных методик реваскуляризации. При этом автору

удалось избежать противопоставления прямого и непрямого методов, определив

алгоритм их совместного применения в рамках комбинированной методики, тем

самым обосновав ее эффективность. Выделена группа пациентов высокого

хирургического риска. Полученные результаты не противоречивы, новы,

представляют интерес с точки зрения прикладной и фундаментальной науки, а

также имеют прямое клиническое применение.

В заключении суммируются и анализируются основные результаты работы,

на основе чего формулируются выводы диссертации. Выводы обоснованы

полученными результатами проведенного исследования и соответствуют

поставленным задачам. Пр едлагаемые практические р екомендации будут полезны

в пр актической нейр охнрургической деятельности.

Из вышеизложенного можно оценить значительный вклад автора в решение

актуальной задачи улучшения результатов хирургического лечения пациентов с

болезнью Мойя-мойя благодаря разработке алгоритма индивидуального подхода

к выбору тактики комбинированной реваскуляризации головного мозга с учетом

влияния различных факторов.

Содержание автореферата

Автореферат содержит 28 страниц, 4 рисунка и 9 таблиц. Содержание

автореферата полностью отражает основные положения диссертации, выводы и

пр актические р еко мендации.

Заключение

Таким образом, диссертация Шульгиной Анны Алексеевны на тему

«Комбинированная реваскуляризация головного мозга у пациентов с болезнью

Мойя-мойя», представленная на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.18 - нейрохирургия, является научно-

квалификационной работой, которая содержит решение актуальной задачи

улучшения результатов хирургического лечения пациентов с болезнью Мойя-

мойя на основании анализа влияния различных факторов на эффективность

реваскуляризации и риск периоперационных осложнений и разработки алгоритма

индивидуального подхода к выбору тактики комбинированной реваскуляризации

головного мозга, которая имеет существенное значение для нейр охирургии, что

соответствует критериям, установленным «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №

842, (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016

N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, сизм .,

внесенными Постановлением Правительства РФ от26.05.2020 N 751), а её автор

достоин искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18

— нейрохирургия.
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